
  

 
 
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.39 

din 29 ianuarie 2009 
cu privire la aprobarea participării Municipiului Arad ca partener al oraşului Gyula la proiectul 
„Dezvoltare transfrontalieră a circulaţiei rutiere", respectiv la accesarea de fonduri ale Uniunii 

Europene prin  Programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria – România 2007-2013 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad,  exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.3429 din 
23.01.2009; 
-raportul Direcţiei Tehnice nr.  3433 din 23.01.2009; 
prevederile H.G.nr.457/2008 privind cadrul instituţional pentru coordonare şi gestionare a instrumentelor 
structurale; 
-Ghidul solicitantului pentru Programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria - România 2007 -2013, Axa 
prioritară nr.l, „Îmbunătăţirea condiţiilor de dezvoltare comună durabilă a zonei de cooperare,  Domeniul de 
intervenţie nr.1.1. , îmbunătăţirea condiţiilor de transport transfrontalier; 
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad”; 
 În temeiul art.36 alin(6), lit. „a", pct.l , alin (7) din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările  ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

Art.l Se aprobă participarea Municipiului Arad ca partener de proiect al oraşului Gyula, la Programul de 
Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013, Axa prioritară nr.l.- „Îmbunătăţirea condiţiilor de 
dezvoltare comună durabilă a zonei de cooperare, Domeniul de intervenţie nr. 1.1. îmbunătăţirea condiţiilor 
de transport transfrontalier”. 
Art.2.Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze Declaraţia de parteneriat la proiectul 
„Dezvoltare transfrontalieră a circulaţiei rutiere". 
Art.3 Proiectul evaluat ca şi câştigător va fi co-finanţat din bugetul general al Municipiului Arad cu un 
procent de 5% din valoarea a estimată a proiectului,  adică echivalentul în lei a 20.000 euro. 
Art.4 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Traian-Ion VLAICU-HERGANE Doina PAUL 

 
Red/Dact SL/SL, Verif.SL 
1 ex.Biroul Transporturi, Întreţinere,  
Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 29.01.2009                                             

                                                                                                     cod:PMA– S1-02



  
 
 

 
 

 

 


